74. C'est la tribu de Juda qu'il a choisie, c'est la montagne de Sion qu'il a aimée.

75. Et il a élevé son sanctuaire comme la corde du monocéros, il l'a établi dans la terre qu'il a fondée pour subsister à jamais.

76. Il a choisi David son serviteur; il l'a fait sortir de la bergerie où l'on enferme les brebis; il l'a tiré de la fonction de pâtre qu'il exerçait.

77. Pour être le conducteur de Jacob son serviteur, et pour prendre soin d'Israël son héritage.

78. David les a gouvernés selon l'intégrité de son cœur, et il les a conduits avec l'intelligence qui a signalé toutes ses œuvres.

nibus qualibus et quantis beneficis Deus Hebreos affecterit, ut quā illi fuerint ingratitudinibus. **POPULE MEUS,** & populares mei. Nam Asaph loquitur ad captandum attentionem, non Deus aut David. AMattheo interim, c. 45, v. 35, versus tertius tribuitur Christo, sed per illum regulam cuius meminiere vetores, seorsum Terrull. contra Praxeum: *Omnes penē psalmū, ait, Christi personam sustinet, atque ob hanc causam Asaph typum Christi gerens, nonnulla dicit quis Christo magis congruunt quā sibi. Hoc enim ferobat illorum temporum ratio, ut mysteria Domini umbris ejusmodi et imaginibus velarentur, in quas possent introspicere ii quorum mens a Deo esset illuminata: ceteri prater ipsas umbras nihil penitus cernerent.* **LEGEN MEAM,** doctrinam meam. Unde et lex Hebreæ dicitur *tora, à decendo;* non, ut apud nos, alegendo, vel ligando. Alii ad data precepta restrinxunt, sed minime aptè. Nam mox se explicat. Quin non tam precepta in lego tradita canet, quā Dei opera, ne excedant ē coribus.

**VERS. 5.—APERIAT IN PARABOLIS,** stylo parabolico, tropico et figurato, non simplici et vulgaris, sed artificiose et eleganti. Loquar parabolas, insignes, memorabiles, figuratasque sententias et propheticas. Quia vates parabolis utitur crebris, fit ut parabolam sumatur pro sermone prophetico, ut in Numerorum libro, v. 25, cap. 24. Hoc complectum in Christo docet D. Mattheus, 14, 35, ut qui locutus sit in parabolis ad turbas, et sine parabolis nihil, figuraram velamenti.

psit, ut ipsi familiæ sue in regnum ostenderet, catētris tribubus exclusis, ac presertim Ephraimis, ac tribus, post Iudam, hominibus opibusque omnium maxima florebat, penitus quam, post Josue, Dei tabernaculum et arca fuerunt. Cum vero Deus Davidem in populi ducem regemque elegisset, ac Sionem suam ipsius saepe templi sedem fore statuisse, Ephraim suo iure cecidit. Aliis placet psalmum ad Ezechiel et Isaiae extarem refare. Patres morali sensu explicant, veluti sint precepta Christi docentes Ecclesiam, vel Dei Patris synagogam eruditientes. Putat Ferrandus ita exaratum esse cum arca es Silo Hierosolymans translatista.

Duo sunt que nihil persuadent Psalmmum non esse Davidicum aut Davidicæ statis, sed ipsa Ephraim et Iuda separatione posteriore. Primum illud est, quid templi velut jam conditi meminerint; alterum, quid Ephraim successio a religione, et exclusio ab regni iure studiosissime demonstretur phrasibus odiosis, quae Ephraim in ea malam incurrisse, criminum et levitatis sue causa, indicare videantur. Id verò dici non nisi post Ephraim ab Iuda secessionem potuit. Neque vero longis à Roboamo vel successoris statate removendum credimus, cùm recensum beneficiæ que Deus populo contulit, Psalmita Davidis statim atque templi foundatione non pretergreditur: quare ad Asce regnum spectare putamus, qui Asa crevto prelio Israëlitæ docem tribum aggressus, insigni victoria profogavit. Plures ex Ephraimis, ceteraque tribuum populis, imperio suo adjunxit Asa; ac paternam autoritatem Josaphat, Asæ filius et successor, deinde servavit. (Calmet.)

Erauit igitur Rosenmuller, cùm dixit, carmine causam et originem ex doméstico illo Judeis cum Israelitis gesto, Abiá Jeroboamque regibus, cuius historia, 2 Chron. 15, habetur, esse repetendam, primum vidisse Schmurrerum. (Editores.)

*Justitia.* Unde vel syllaba et apiculus unus in ea reconditum habet thessarum, iuxta Chrysostomum, in cap. 15 Gen.; Basilium, lib. de Spiritu S. ad Amp., et Hom. 6 et 16 in Hexam. Est enim liber involatus Ezech. 2, 9, *signatus*, Isa. 29, 11, *spiritus et littera*,<sup>2</sup> Cor. 3, 6, *scriptus intus et fortis*, Apoc. 3, 1. Intus, per mysteria et spiritualia; foris, per sensum litterae et historiam; intus, invisibilia et coelestia; foris, visibilis et terrena enuntias. *AS INTUS.* Hebreo, *Min kelen, de initio*, de rebus ab initio gentis nostra factis. At Matthaeus redditus, cap. 15, 33, *constitutio mundi occidit*, in quo confirmat iustitiam Septuag. vertendi rationem ad sensum, non perpetuo ad verba.

*VERS. 4.* — **QUANTA AUDIVIMUS, ET CONCONEVIMUS R.A.** Construit cum precedent, mutata persona. Loquar quanta audivimus, sive scripta, sive per manus a patribus accepta. Nam proemium hodiunum est absolutum. Unde Hebreo *asher*, que quidem. **QUANTA,** ergo non interrogat, sed sumit, pro que, qualia, quemque, quantumcumque, ut et infra, v. 8. Attinquit autem duplum modum sciendi: unum per traditionem, alterum per scripturam.

*VERS. 5.* — (*Et quae non sunt occultata*, à posteris eorum, loquar. Ad verbum: *Non occultabimus à filiis eorum*.

*VERS. 6.* — **NARRANTES LAUDES DOMINI.** Refertur ad vers. 4: *Quanta audivimus.* Ibi enim cooperat per emulagen mutare numerum. Aliqui ad diem eudem versio: *Patri nostri narraverunt nobis, narrantes, id est, narrando et predicando laudes Domini. Sed Hebreo conjugitur cum verbo primas persone. VITATES, fortitudines.*

*VERS. 7.* — **ET SUSCITAVIT TESTIMONIUM.** Ille incipit narratio. Quare, Hebreum (*et*) Latinè redundant, et duntaxat convertit futura in præteritum. Auspicatur autem à legislationis beneficio. Logum vocat testimonium, quod per eam Deus sit testitus de sua voluntate, et quid à nobis fieri velit; vel quid eam cum contestatione dederit. *SUSCITAVIT*, statuit, stabilitiv, surge fecit, ad verb.

*VERS. 8.* — **QUANTA MANDAVIT PATRIBUS,** que (nam Hebreo est *cetera*) videlicet (testimonium et legem) declaranda posteris precepit, ut hoc sit parentum officium. **NOTA FACERE**, ut nota facerent. **ALTERA,** sequens. Hebreo, *postrema, novissima*. Itaque aliqui exponunt, non de securitate atiae, sed de christiana, que est *etas ultima*, secundum I Joan. 2, v. 13, et I Cor. 10, v. 11, et 2 Tim. 5, v. 1, quoniam quotidie adventum Domini prestolatur, neque habita est alteram, que ipsi succedit, ut olim Iudaica.

*VERS. 9.* — **FILI GUR NASCENTUR, asynethos.** (*Et* filii, etc. Et *NASCENTUR*, ut erat.

*VERS. 10.* — **UT FONANT IN DEO SPEM SEAM.** Summa legis divine et scopus, ut Deum cognoscamus, cognita vereamur, timeamus, colamus; culto confidamus et parcamus. Deut. 31, 12, 1 Tim. 5, 16. **EXQUIRANT,** custodiunt propria.

*VERS. 11.* — **EXASPERANS,** Deum scilicet. Heb. *recedens, rebellis.*

*VERS. 12.* — **GENERATIO, que non direxit, ad re**ctitudinem et justitiam non paravit, neque disposuit. Hinc Hebr.: *Non paravit, aptavit.* Et non est creditus, firmatus. Et cuius spiritus non est creditus, id est, non fui firmus, fidelis, fixus in Deo. Non credit, et firmiter ei adhaesit. Quilibet occasione ad murmuraciones et contumelias se vertebat, parum memor superiorum Dei operum. Sic loquuntur, quia fides sive credulitas Religionis debet esse firma, et constans.

*VERS. 13.* — **FILI EPHREM INTENDENTES.** Secunda propositio, sive sententia de filiis Ephraim ante exitum de Aegypto, ut sit historia caballica, quod R. Selomo ad illud, Exod. 15: *Contremuerunt habitatores Philistim: Tremunt, inquit, Philistoi, propterea quod occiderunt filios Ephraim, qui anteventores tempus ingrediuntur promissa terram, magnâ vi in ipsis regiones ex Aegypto exierant, sicuti attinguntur in lib. I Paralip. c. 7, v. 21: Occidere autem illos Getthi. Alii malunt commemorari peccatum istorum, et calamitates, in quas inciderunt in deserto post exitum, propter neglectam Dei voluntatem et oraculum, de quo agitur in lib. Paralipomenon, ibidem, vel certè libris Judiciorum vel Numerorum, quando inobedientes veci Domini casi sunt de Amalecitis et Chamaeis. Alienius de clade a Philisteis accepta, in qua Dei arcum amiserunt. Nam istud infra canetur, v. 67 et seqq., item ut per filios Ephraim intelligantur decem tribus, que cum debuerint jurare novo regi, retrocesserint, 3 Reg. 12, v. 16; vel synecdochie totus populus Israel, eod quod in tribu Ephraim primum omnium locum fuit divinitus cultui consecratus in Silo, Jos. 18, v. 1, regnum in Galgala ejusdem tribus opido 1 Reg. 11, v. 15, et post divisionem regni in Sichem, Thersa, Samaria, 3 Reg. 12, v. 25, et 15, v. 55, et 16, v. 29. Aut ut respiciat ad arcum captam in Ephraim, cuius tabernaculum postea repulisse Deum canat ad Psalmi extreum. Nam militis erant ex omnibus tribibus, tamenis ex Ephraim praincipi, ut qui essent arca studiosiores, quod eam haberent in sua tribu, et nolent in aliis transire.*

*Ephrem* autem scribitur pro Hebreo *Ephraim*; ut et apud Joannem 11, 4: *Civitas que dicitur Ephrem, Ephraim, et apud Nominum Joannis poetum interpres Ephraim, per loco n. (mendose forsitan), quoniam veteres olim scriberebant, pro a. Hinc enim celebratur Jerusalem, etiam Chaldaic, Graecis, Latinis, pro Jerusalem duali numero, et apud Epiphanius pro *peccatis* pro *peccatis*. **INTENDENTES ET MITTENTES,** periti rei militaris et artis jaculationis. **CONVERSAE SUNT,** in fugam versi sunt, fugerunt. Ad verb.: *Arimati, jaculatoris areu reverterunt (terga) in die belli* (1).*

(1) Ab exemplo majorum generaliori descendit vates a speciale defectionis aut perverbia exemplum, ab Ephraimitis prebitum, ut proinde non incommode ex vers. 8, repeli possit particula similitudinis: ut ne essent *sicut fili Ephraim*, cuiusmodi exemplum subaudiende particula similitudinis adiut Psal. 58, 9, conf. Cog. 8, 1. Integri versus sententia igitur talis

*VERS. 14.* — **NON CUSTODIERUNT TESTAMENTUM, fodus**

est: Ne similes sint Ephraimitis, qui quoniam rei militaris peritissimi, instruci armis et arcubus, nihil tam in terra Chanaan ante descensum in Aegyptum, quam in Aegypto.

Ceterum haec ad singularia aliquod factum respectum habere, dubium vix esse potest, cum, recte observante Schmurrero, causa non intelligatur, cur et Ephraimitae magis quam alii, et cur hoc maxime loco commemorantur furentur. Quod ipsum iam antiquissimos interpretes intellexisse, appareat ex Chaldaicaj hujus loci explicitatione, que hoc referat ad ea 1 Paral. 7, 21, 22, narratur, ante tempora Mosaiaca exiitum ex Aegypto, tentasse adversus Gilheos aliquid Ephraimitas, et, ut verisimile est, propter promissionem faciem patribus de terra Canaan, non expectato tempore, quo Deus populum ad illam terram occupandum profecti vocaret; quae res et propterea infelocius sis cessit, et fusi fugatione fuere ab hostibus, quorum pecora abegere. Verba Chaldaicaj interpretis haec sunt: *Cum habitarent in Aegypto, superberunt illi Ephraim, terminum (exitus ex Aegypto) statuerunt et erraverunt, et egressi sunt tristitia amis ante terminum cum armis bellicis, et fortes, gressantes arcum, tergo deodorunt et occisi sunt de aeternis bellis carum.* Apparet autem ex indicato loco illam Chronicorum, vivente adhuc Ephraim haec fuisse esse a filiis et nepotibus ipsius, cum ad eum consolandum conseruerit, qui amissis in eo prelio vel filios vel nepotes novem. Ita igitur eliatet hanc *Psalmographus* ut exemplum antiquissimam insolentiam tribus Ephraimitarum, aqua fiducie suarum virium, cum prolestrat (vers. 2) se ex antiquitate repetitur, quae dictum sit, et ordinis reconsiōnis, quod de Ephraimitis dicitur, hoc loco præmissum exiit ex Aegypto. Sed quoniam ad ilian historiam nostrum locum referamus, impedit vers. 11, ubi Ephraimiti illa fuisse dicuntur oblii faciuntur, que Jova patribus ipsorum ediditerunt in exitu ex Aegypto. Taceo alias conjecturas sicut refutatas a Schmurrero, qui perquam appositus obscurat verba nostra ita esse comparata, ut unam aliquam *camque notabiliter*, et poeta aquilinas bene cognitam, rem gestam innovere debeat. *Atque, quoniam locus hic carminis spectare possit, pugnat haud frusta requiras in annalibus Iudeis, 2 Chron. 15 legitur, bella Aiam inter Iudeorum et Jeroboamum Israëlitarum regem orio, illum fortissimum hominum quadragesita milia in aciem eduxisse, hunc Iudei lexicissimum fortissimum multum milium multa octoginta. Ille ex monte Zenaibar in tractu Ephraimitico verbis ad Israëlitas facit, Jeroboam perdidam in regem a Deo constitutum, populo sacrorum mutatisdam et à vero Numine defectionem exprobaret, contra se suosque in pristina religione et antiqua in Jovan fide persistitam gloriantur; hoc, quem illi deseruerunt, se nunc ducere et auspice ut, veri Numinis sacerdotest, classicum mox canturos, se secum habere, Jova ipsius esse causam agere; molint igitur aduersus Jovam facere, a maioriis ipsorum cultum, quod non possit non funestum eventum habere. Deinde cum vident Judei, se insidiis circumventos esse, atque a fronte et a tergo uirari, Jova sui fidem implorant, sacerdotibus tubas inflantibus; mox hostes a Deo percussi in fugam se conjicunt; et horribile stragam cedentem patiuntur. Hac clades cum planissime dicitur *consecuta esse ex defectione Israëlitarum a Jova*, habens omnino, quo resipisse putare possit vates, perlubenter Ephraimitas in fugam conjectos esse, propterea quod fides cum Jova factum violabat, inquit eius id permanere recusaverint. Quod autem Ephraimitas dicit poeta Israëlitas, difficultatem non habet. Nam et Jeroboam, auctor conditorum regni Israëlitici, Ephraimita ortu fuit (1 Reg. 11, 26), et copiarum, quas contra Aiam eduxit, poterem partem ex*

Dei cum suis patribus, et secum. Gen. 17, 11, 10, etc., Exod. 24, 10, 11, 12, etc.

*VERS. 15.* — **ET MIRABILUM EIUS QM OSVENDIT,** tam in terra Chanaan ante descensum in Aegyptum, quam in Aegypto.

*VERS. 16.* — **CORAM PATRIBUS EORUM FECIT.** Tertius locus de exitu Israëlitarum ex Aegypto. TANIS, urbs Aegypti ad Nil ostium, quod proinde Taniticam appellatur, apud Ptolomeum et Strabonem, lib. 17, quod alias Sotidum apud Stephanum de urbibus. A Tsoham, videlicet. Sic enim Hebreo et Aegyptiacē appellabatur (corrupte deinde Tan et Tanis) hic, et alibi, Num. 15, 19. Regia urbs etiam tempore Isiae, Isa. 14, 11, ubi Moses prodigia ediderat, 180 studiis a Memphis, ex Josepho. Campum autem appellat regionem eius, sive ob plantium, sive ob fuscitudinem et anomatiōnem, è Nil presertim irrigatione.

*VERS. 17.* — **INTERRUPT MARE ET PERDUXIT EOS.** Quartum beneficium de diviso sinu Arabico. Quasi in utre, vel quasi in cumulo. Utri veluti inclusit, ne in eum fluenter. Aquas maris Rubri, quasi in acervum vel murum congosset, ut transitus fugientibus præberet. *Ned hic pro Nod, utre, accepere.*

*VERS. 18.* — **ET DEDUXIT EOS IN NUBE DIEI.** Quintum beneficium nubes contra solis astum, ignis noctu via ostendentes. In nube, per nubem, precentre nube interdiu, et tota nocte per lumen ignis quadriginta annorum spatio, quousque traiectum Jordaniem.

*VERS. 19.* — **INTERRUPT PETRAM IN EREMO,** rupem Horeb. Hebreo *surim, petras, sive cautes.* Bis enim aquam è rupe elicunt, duobus mensibus ab exitu nondum expletis in Raphidim, deinde post annos quadraginta in Cades, quoniam differenter. Nam è prima percusione exudiavat fluvius manans quatuor milliaria, tantum enim distat Horeb è Raphidim, ubi consistentibz Israëlitarum castra. E secunda petus aquarum viventium; fortasse autem *petra.* Singulari numero extulerunt, quoniam juxta traditiones Hebraicas unica fuit petra, diversi regionibus et temporibus percussa. Rabbi Mose, Nahamida, ubi edit majorum esse sententiam quoque, ut hic fons ex Horeb non modo instar fluvii aquas fuderit totis quadraginta annis quibus existiterunt in deserto, sed et illos comitatus sit per deserta quo cumque tandem demigraret. Cum congruit Apostolus, dicens 1 Cor. 10, 4:

Ephraimita tribu, omnium, quibuscum juncta erat, numeroissima, collectam fusse, credibile est ex eo quod sedes belli esset in provinciâ Ephraimitica. Contra præterea, post secessiōnem decem tribuum populique in duas civitates disjunctionem, usu sensim invaluisse, ut novum regnum non Israëlis tantum, sed et, maximè in graviori dicendi genere, Ephraimiti nomine designaretur, ducto illo ab eis tribu, que reliqua et hominum multitudine, et vi atque auctoritate antecelerent. Et quod clades Ephraimitas in fugam conjectos esse, propterea quod fides cum Jova factum violabat, inquit eius id permanere recusaverint. Quod autem Ephraimitas dicit poeta Israëlitas, difficultatem non habet. Nam et Jeroboam, auctor conditorum regni Israëlitici, Ephraimita ortu fuit (1 Reg. 11, 26), et copiarum, quas contra Aiam eduxit, poterem partem ex

(Rosenmüller.)

Bibebant omnes eundem potum, de spiritu itali eos consequente petrā, quasi petra sive rupe illa pro varietate migrationum moveretur et consequeretur, quemadmodum de columnis nubis et ignis constat: nisi malis consequentan petram, id est, petrā fluxum, per derivationem videlicet et deductionem aquae à populo ad loca castorum procuratam, sive per ipsius Dei transmissionem et directionem. Nec obstat quod in deserto excitatum sit alterum murmur ab aqua penitum: ut secundū educeretur aqua ex altera rupe post annos triginta octo. Nam de hāc ipsā rupe, nempe de priore hāc Rabbini veteres et recentiores intelligent, cuius aquam tradidit deinceps proper Marie mortem, donec secundū educeretur ex eādem ad secundum de aqua murmur. Vide Num. 20, 16 et Seder olam, cap. 9. Hinc R. Isaac, Exod. 17: *Hoc peira Horēb est illa Cades.* Num. 20. *Nempe putes Marie, qui illas est committatus quadraginta annis: sic dictus, quoniam tot annos cum illis fuit Marie merito.* Hoc autem sextum est beneficium. ADQUATU, potavit, potum largiter dedit sumptuā similitudine à gregibus pecorum, que proprie ad aquarum. Addit quod non tantum ipsis, sed et ipsis rūmentis aqua illa sufficiebat, idque per tot annos.

VERS. 20.—ET EDUXIT AQUAM, RIVOS PROPRIIS, fluentia, ad copiam et perennitatem indicandam. Sic in hāc eductione prodigia et signa illis fecit: prima, in terra Ägypti; secundo, in Rubro mari; tertio, in deserto per annos quadraginta, Act. 7, 36, donec perveniret ad terram promissionis, ubi nec eos unquam miraculis, et presentiā suā destitut. FLUVIUS, per modum fluminis. Idem autem enunciā per epegesin, ad miraculi magnitudinem ostendandam, que in diuosis sita fuit: primū in aqua affluentia, deinde perennitate. In affluentia quidem, quia ex Horēb, ubi rupe percussa est, usq[ue] ad Raphidim, ubi tunc erant castra, per duas leucas aqua exundārum in modum fluminis, secūs quād in Cades, in quā mansione veluti fossi sunt, sive fons fundens aquas quidem vivas, sed non ut fluvius, longè latēque diffusas. In diurnitate autem, quoniam hic ex Horēb manans fluvius fuit p[ro]kajam, miraculum permanens, per annos scilicet quadraginta. Ideo enim, nonnisi post mortem Marie secundū et ultimum de aqua murmur excitatum est. Ubi nota quatuor fuisse in deserto miracula permanentia et perennia, per annos quadraginta: columna nubis, columna ignis, mamma et petra, sive petra Horēb fluxus, et Hebrei omnes, seorsum R. Mose, et R. Isaac, ut aquas illas proinde Aben Ezra apparet, *Neemanim*, fideles stabiles.

VERS. 21.—PECCARE EI, contra eum. IN IRAM EXCITAVERUNT EXCELSUM. Deum supremum, et in celis habitantem. IN INQUISIO, in deserto aquis carente obsecrantes, in loco arido Arabiae.

VERS. 22.—ET TENTAVERUNT, et explorarunt, an sic posset facere, in loco, qui proinde sepulcrum concupiscentie dictus est. ANIMABUS suis, sibi, vel cipitatis suis.

VERS. 23. ET MALĒ LOCUTI SUNT DEO. Nam dubi-

tare de ejus omnipotenti, est de Deo male loqui; sive, ut Hebraica sonant, loqui in Deum; et Graeci, *επιτροπής τοῦ Θεοῦ*. DE DÉO, contra Deum.

VERS. 24.—QUONIAM PERCUSSIT PETRAM. Continuatur mimesis, et cadit in sequentem versum. Si (ita Hebraicē, id est, quoniam, per concessionem) percussit rotem, et fluxerunt aquae torrentibus exundantibus, an etiam (proterea) poterit panem suppeditare, et carnis copiam suis facere, quasi dicat: Non sequitur ut si unum potuerit, et jam fecerit, alterum possit. Nam est facilis educere aquas ē rupe, ut que jam intra suas concavitates, aqua venas praesentes habeat, quam tanta multitudini profere panes et carnes. Hic ingenium impiorum exprimitur, qui sic solent minuere Dei miracula, et somniare eorum *ἀργεῖαν ἀπεκτηνόσι*, seminarias rationes esse in natura, etc., tribunis fato, casui, natura, quod uni Dei potestis est adscribendum. Item claudere oculos ad præcedentia Dei beneficiorum et miracula. Nam, Exod. 16, 12, ante petra percussionem et exundationem iam coturnices Dei miracula accepserant. Hic enim agitur de secundā carni appetitione.

VERS. 25.—NEMQUID ET PANEM. Carnem interpretatur Kimhi ē simili loco, Num. 28, 2, quod non inventari expertissime panem in deserto. Atqui in Exodo, 16, 3, id faciunt. Unde ejus loco mamma consequentur, et panem à Deo appellari audiunt. Panis enim Hebraicē nomen est generale ad omnem cibum. Interim hic carmen intelligi, quoniam miraculum mammae antecessit petra percussionem. Manna enim pluit, Exod. 16, 14. Petra in Horēb, populo versante in Raphidim finditur, et aquam emittit. Exod. 17, 6. Hoc igitur perlineat ad Num. 11, 4. Unde versus sequens plane derivatus est ē primo versus illius capituli. Verba enim Mosi sunt haec: *Quod cū audisset Dominus, iratus est, et accensus in eos ignis Domini devorabit extremam castrorum partem.* MENSAM. Hebr., carnem, ut sit epegesis, et se interpretetur; et sic vocem scheher exponunt Septuag. infra, vers. 32. Hic autem fortasse mensam, ut representaret geminam vocabuli significacionem, quod est, residuum, id est, quicquid est reliquum, prater panem. Item quia miraculum hoc rupis exundans his factum est, primū in Raphidim, deinde in deserto Cades, sicut et coturnicis. Primum in deserto Sin, tringita diebus post exūsum, deinde post annum integrum ad sepulcrum Concupiscentie, ubi carnis usi sunt per tringita dies, quoque Dominus de illis supplicium sumeret.

VERS. 26.—IDEO AUDIVIT DOMINUS, ET DISTULIT, promissum scilicet de terrā, et misericordiam suam pro iracundia conceput, id est, ut Hebraica sonant, et validē iratus est. IENIS, vehemens et inflammata Dei indignatio. Nam ira est quidam ignis et calor, nempe ebullitus sanguinis circa cor, propter appetitionem vindictae. Aliqui ad literam: Iratus misit ignem, qui devoraret eos qui essent in extremitate castorum, Num. 11, 2, 3. Unde locus *incensio dictus*, ē quod successus fuisse contra eos ignis Domini, in Jacob, contra IN ISRAEL, contra Israelem. Ascendi autem verbo

utitur, quoniam, ira initium dicit à corde, deinde in cerebrum, faciem et nares attollit.

VERS. 27.—NEC SPERARERUNT IN SALUTARI, in salute ejus et auxilio, in salutaribus promissionibus.

VERS. 28.—ET MANDAVIT NUMBES, id est, rursus mandavit. Nam alia beneficia incipiunt canere, de quibus Moses agit, Exod. 16, 15, 14, et Num. 11, 9. Et, adversarié aliquando, et tamen, attamen. Quoniam tam fuere ingratii et indigni, tamen non desit ei providerere copiosissima de escis. DESUPER, que (nubes) supra eos in aere pendebant. LINAS COELI. Nubes aëris ruvit, ut pluerent, utque copiosum mannae rorem fundarent. Etiam cibum dicuntur de aere in vulgatis linguis. LUCRET. : *Celum, qui dicitur aer.* Janus autem appellat rupturas nubium, per quas manna egrediebatur.

VERS. 29.—ET PLUIT ILLIS MANNA, magna abundancia effudit. PANEM. Hebraicē *degan schamaith, triticum celerum*, id est, aeris. Nam cibum pro aere passim. Triticum, quod ex aere descendit, vel Dei triticum à Deo paratum; cibum enim inter cetera Dei epitheta ponitur, ut Dan. 4, 4, et 5 Reg. 8, 23, vide Elian in Tisbi. Nempe mamma illis erat loco panis triticei et delicati, triticum veluti celeste. Unde puto comminatur, pinsebatur, pistum in furno coquebatur, instar obrizie, frigebatur oleo, in placenta mellitas. Denique quicquid fit ē farina, ex eo confictabatur, ut colligatur ex Exod. 16, 15, 19, Num. 11, 11, Sap. 16, 20, et Hebraicōrum monumentis. Septimum Dei erga patres beneficium, panis celi, id est, coelitis delapsus. Per hysterion proteron. Nam hoc miraculum non simul factum cum miraculo daturum carnium; multò enim ante mamma desiderata, ubi ex ipsius occasione pro carnibus murmurant. *Man* appellatur Hebraicē quasi apparatus, id est, cibus quem Deus illis preparaverat, vel iuxta Sepharad, qui per se erat paratus, ne indigebat alia preparatione, ut qui sic comedī posset absque ullo aliā apparatu, et si posset in omnem lauitum et pulmentum verti, ut supra dictum, ē minima, preparavit. Alii (nam recentiores dum in etymo mammae inversum credunt hallucinatum totam antiquitatem, variē illam quarunt), alii, inquam, in Kimbi in Rad. à *mana*, ultima per apocopen resecta, portatio et donum (a Deo profectum). VETERES autem, et rectius, quid, id est, quis cibus: admirantur, pro *ma*, quod ferulatum, quasi cibus ignotus, non vulgaris, neque ordinarius, de quo ille veterum Hebraicorum apud R. Isaac, in 4 Gen. Manna cibus erat corporis, qui in ipsis membris digerabatur (nedium in stomacho), nec turbabat mentem. Quare traditum nobis est fuisse symbolum cibi iustorum in futuro scilicet. Posteriorem hunc etymum sequuntur Septuaginta. Josephus, lib. 3, c. 2, Hieronymus, Rabbi Selomo, ut refert Aben-Ezra, et veteres ferè Hebrei, nempe ut *man*, pro *ma*, cacophonie gratia enuntiatum sit, num per paragonem posito. Addit Rabbi Selomo *man*, aliquando Chaldaicē hoc designare, id est, neutrum, *quid*, eti crux masculinum, *quis*. Quod mirè congruit cum mysterio. Nam lex querit: *Quid est hoc?* Evangelium autem

respondet: *Hoc est corpus meum.* Manna absconditum et umbraticum in lege, revelatum et vivum in Evangelio.

VERS. 30.—PANEM ANGELORUM, delicatissimum, preciosissimum, divina admiranda virtutis et suci, Sap. 16, 20. Sic et Chaldaeus, cibum qui descendit de habitaculo angelorum. Sic veteres Hebrei, quos hic Septuaginta sequuntur, ut ferè ubique, in tractatu Iona, panem fortium manducavat homo, id est, quem comedunt angeli ministeri, verhi, R. Akiba. Etsi enim angeli non comedant cibum, tamen quia eorum subsistitia, sive status et permanentia est per Dei fulgorem ac lucem: manna autem est de divini fulgoris, supernaque luce natura, ut homines manna comedentes et angeli alantur eodem cibo (per metonymiam scilicet, quā mamma symbolum celestis populi pro re accipit), ita illi. In fonte autem *abirim*, fortium, sive robustorum. Epithetum angelorum, qui fortitudine et virtute excellunt mortalibus, 2 Petr. 2, 4. Manna dicitur cibus angelorum eximius et singularis. Nam angelis tribuantur singularia et admiranda. Quo idiotismo dicitur a Paulo, 4 Cor. 15, 1, lingua angelorum, id est, excellentissima, admirabilis, cum quā nulla possit comparari, et à Joanne, Apoc. 21, 18, mensura angelī, id est, maxima. Item quia eorum ministerio in aere productum est; vel quia non de terra, sed de supernis descendebat in terram; vel quia Christo in celo fruuntur, qui figuratur hoc manna, Joan. 6, 52, 49, 50, et 1 Cor. 10, 4. Christus enim est verum manna, qui de celo delapsus conservat et pacific omnes sanctos, sive in hāc vita per sacram Eucharistiam et gratiam; sive in aeternā, per claram sui visionem et contemptum. Hinc etiam de humanitate Christi D. Petrus scripsit, in quem desiderant angeli prospicere, 1 Petr. 1, 12: possit esse hyperbole poetica ad exaggerandas hujus cibi delicias, quasi angeli, nisi vacarent corporibus, et cibo invisibili et incomprehensibili vescerentur, eo essent lubenter usri. Quo tropo cibos aliquos dicimus esse regios, eti illis reges non vescuntur, sed quia ejus suavitatis sunt, ut etiam regibus ipsis apponi mercantur. Ita vel proper illius cibi prestantium, vel extraordinarium illius dandi modum, vel delineacionem spiritualem, non humanus cibus, sed angelicus dicitur. Sic enim poetæ narrare et ambrosia immortalitatis felicitatem figurant. Aliqui *abirim*, fortium, quid tali pane fortis et robusti redderentur. Confirmabat enim corda sumentum, quo modo panis Eucharistiae corroborat corda communicantium, in vitam eternam, Joan. 6, 50, 51. Cabalistic, *abirim*, per transpositionem exponit, *ebirim, membrum*. Manna panis membrorum, quia tam fasciis erat concoctio, ut digereretur in membris, non onerato stomacho, capite fumis non tentato, etc. *Natura novae aliqui vertunt.* CURARIA, commeatum, viaticum misit eis ad saturitatem; Gall., *Provision*. Ea enim latè per desertum, et circum castra sparserat.

Vers. 31.—TRANSTULIT ASTRUM DE COELO. Octauum beneplacitum, Num. 11, 51. *Transtulit, anīze, abstulit*, cossare fecit, removit, transmutavit in aliud ven-

tum, depulit austrum, ut Africum vehementem coturnices substitueret. Alii contra, excitavit, flare fecit austrum de celo, id est, de celi, austris cardine ad convehendas carnes : itemque Africum, quasi adhibuerit duos ventos ad maiorem avium copiam, deferendam. Ad verbum, proficiens fecit. Egressus ventus à Domino, tollensque à mari coturnices, projectis in castra, Rôdi. Autstrum, *versus* à hadim, Hebrei flat à *kedem*, id est, oriente. Flare fecit eum, sive ventum orientalem, *de celo*, id est, de aere, sive in celo, id est, per celum et aeren. Sed Septuaginta habentur nomina loci, in quo erat Judea, non desertum. Nempe ex Arabicis plaga orientalis; item ex Africa *versus*, id est, plaga deserto occidit, ventorum impulsu et cœsi coegerit, Num. 11, 31. Africus autem ex opposito euri flat, *thenem* Hebraicam, que est à filio Ismaelis dicta regia, Gen. 25, 15. Vel secundum priorem verbi *transfluit* acceptiōnem, ventum induxit, qui ex occidente aves copiosè advenit, quæ curas abigebat suo impetu et violentiā.

VERS. 52.—*PLUVIUS SUPER OS SICUT PULVEREM*, è materia pluvie produxit, vel instar pluviae, vel è loco pluviae, nempe è celo, sive aero effusè demisit, *sicut pulverem carnes*, tanta copia, quanta est pulvis, immorabilis, mirabilis et inusitatissima multitudine, adeò ut è sexcentis milibus pedum, quilibet ut minimum decem coros propleret, et eas per gyrum castrorum siccaret per mensum integrum, ut ne hoc Moses quidam posse fieri crederet, etiam si cuncti pisces maris in unum congregarentur, et in carnes verterentur, Num. 11, 19, 20. CARNES, aves, presertim coturnices, ibid., et Exod. 16, 14. VOLATILIA, quia coturnicibus aliæ avec mixte erant. Vel, posterior pars prioris est exppositio, sive sep̄ alias.

VERS. 53.—*CIRCA TABERNACULA EORUM*, (et) circa per synthonos Hebreorum inter duo. Adumbra locum numerorum de coturnicibus incredibili copia demissis in media eorum castra, sed et circumquaque ventus egiens à Domino obrepens trans mare coturnices detulit in castra, itinere, quantum uno die confisi potest omni ex parte castorum per circuitum. Volabatque in aerum cubitorum altitude super terram.

VERS. 54.—*NON SUNT FRAUDATI*, privati, Hebrei, alienati, sensu invariato. Israelite ad voluntatem exaudiunt, sunt non ad utilitatem, ut intelligamus Deum trahit, aliquid dare quod potius, et negare proprium.

VERS. 55.—*ADHOC ESCA EORUM ERANT IN ORE*, mense vertente. Optat enim cupiditate eos saturavit; sed in ipsa tameus saturavit iorsit.

VERS. 56.—*OCCIDIT PINGUES EORUM*, morbi quodam generi, de quo infra, Psal. 105, 17. *Pingues*, magnates et primarios, ut supra, Psal. 21. *ELECTOS*, principes Israëlitarum, vel juvantes prostravit, et quasi in pedibus constringit. Hebrei, incurvavit, ne possent effugere hanc plagam per mortem sustulit, vel ad humiliatorem et penitentiam vertit. *Spondentes*, compediti, quasi pedes stringendo et prohibiendo, ne in terram promissionis possent ascendere, per mortis scientiam immissionem. Pingues punivit morte, qui primi

ferant in culpa, id est, magnates, ut qui fuissent autores murmuratiois, utpote delicatiiores, magisque assueti voluptatibus, Num. 15, 37, 44.

VERS. 57.—*IN OMNIBUS HIS PECCAVERUNT ADHOC*, his suppliciis minimè obstinibus, et tantis miraculis nihil pernovenib; non se emendarunt propter istas castigationes, ut fidem haberent miraculis.

VERS. 58.—*DEFECERUNT IN VANITATE DIES EORUM*. Actio tributorum Deo in forte. *Consumpsit in vanitate dies eorum et omnes celeriter*, ipse scilicet Dominus. Nam int̄ quadraginta annos totum illum murmurantium exercitum innumerabiliter prostravit in deserto, solis Josue et Caleb incolubus, quantum ad lacos, servatis. In VANITATE. Vanitatis oculi, celeriter, citi; vano, instar fumi. Unde Thalmudici utuntur vanitatis vocabulo pro ora fumi. Cum festinatione, plaga repentina, morte celeriori. Iti Kimhi. Alii in horrore, in perturbatione. Omnes enim morte consumebantur per quadrangula annos, ibidem.

VERS. 59.—*DILUCULO VENIENTIBUS ADEO*, festinante, pertinaciter, aurora veluti anticipat. Hinc Hebrei manibanc, sive aurorabantur Domini, ad auroram quererant eum; vel, ad sacrificium matutinum, ad prece manè factam. Deum, Dei tabernaculum; consule supra, Psal. 5, 5. *Afliccio dat intellectum*, Isa. 28, 19. Eum implorabant, ad eum placandum properè veniebant.

VERS. 60.—*ET REMORERATI SUNT*, coperunt recolare peccatum suum, et Deum suum esse salvatorem, ADIUTOR, petra propria.

VERS. 61.—*DILEXERUNT EUM IN ORE SUO*, pellexerunt eum, placaveruntque. LINGUA, solo ore, more hypocritarum servierunt, et confessi sunt eum, Isa. 10, 20. Promiserunt ei multa ore, cum lingua ei mentirentur. MENTITI SUNT, obscuriti sunt, servierunt coacte, non ex animo subjecerunt se ei, de quo iudicisno supra, Psal. 63, 3. Fictam eorum penitentiam pulchre describit, qui posse duxat metu, non pietatis, et Dei amore respicunt. Quare et statim ad vomitum redeunt. Hic locutus Psalteri medium. Nam haec tensis Hebrei auerterunt versus multi ducentos sexaginta tres, tot notant esse reliquias.

VERS. 62.—*COR AUTEN EORUM NON ERAIT RECTUM*. Non recte ambulabant coram Deo, quia ad vomitum redire cogitabant. Nec FIDES, nec constantes stetierunt, non fideles permanescunt in pacto, neque ejus fidem diu servarunt; q. d. *Nec firmi fuerunt in ejus pacto, testamento et lege*, nec habuerunt fidem in ejus promissis.

VERS. 63.—*IPSE AUTEM EST MISERICORS*, PIET, MISEREDET. Futura pro imperfectis. Per antithesim, ipse interim erat misericors, propitius peccatis eorum, ne disperseret.

VERS. 64.—*ET ABUNDAVIT UT AVERTERET IRAM*, abunde avertit iram suam. Imò vero nullum iram suum accedit, sive ut in fonte, excitavit. Non omnes, id est, nullum, more Hebrei, q. d. Nihil ire retinet, totam iram penitus renovit. Alii contra, non omnem suavitat, id est, non totam : quasi aliquid iret retinuerint,

aliquid effuderit, moderando penas pro sua misericordia. Sed non attendunt ad hebreum.

VERS. 65.—*ET RECORDATUS EST*. Et, at, sed, adversari. Cano, res infirma, corrupta, obnoxia peccatis et misericordia. Senires. Sicut ventus hic illuc disseriens, et in suis reciprocationibus evanescens; vel etiam spatio in aera dispares, neque ad sua principia revertens. Nam venti neque eō tunc flant, revertantur, neque pervenient a cardinali in cardinali, sed in medio mundo absuntur soli vi, et sibi motu attrito, ut disputat in Meteor. Aristoteles. Spiritus hic ventus significat, ne quis cogite animas. Quia ratione dicitur, Jac. 4, 14: *Qua est enim vita nostra? vapor est ad modicum apparet, qui deinceps exterminatur*. Nam et ipsas secundum permissionem et dispensationem divinam, et legem extraordinariam, in quoemque sunt receptaculo, revertit nihil vetat, sive ad vivorum solitum quaquecumque, verba sunt Augustini, lib. de Cœti pro mortuis, c. 16; *ad quos pertinet illi mortui, sive ad humanitatem seputur commendandum, sive ob alia negotia*. Consule eundem, ibid., c. 19, et ad Simplicianum, lib. 2, q. 3, et ad Dulcitium, Hieronymus contra Vigilantium, Gregorium, lib. 4, Dialog. Hierosolim, lib. de Egressu animalium ab inferis, et copiose Sotum; in 4, dist. 45, art. 4, q. 1. Sic enim Elias, sic Moses ad vivos redierunt, Matth. 17, 5. *Sic plurimi exentes de monumentis post resurrectionem Christi venerant in sanctam civitatem, et apparuerunt multis*, Matth. 27, 53. Sic Jeremias et Onias, 2 Mac. 15, 12, 13, 14, Samuel 1 Reg. 28, 23, et Eccl. 40, 12. E quibus et similibus aliis apparitionibus Justus Martyr contra Tryphonem, animalium immortalitatem, velut digitis, impensis Epicureis atheis ostendit.

VERS. 66.—*QUOTIES EXADERBAYERUNT EUM IN DESERTO*. Decies precipue in deserto intra primum bellum, ut ex Exod. et Numeris colligunt Hebrei. Nam in Levitico et Deuteronomio nihil tale legitur. Primo, ad mare Rubrum. Secundo, propter aquæ penuria, in Mara, Terribi, in deserto Sin ob manna Quario, cum manna servarent in crastinum. Quinto, clara die sabati illud contra oraculum colligebant. Sexto, in Raphidum ad aquas contradictionis. Septimo, in Horæ, quando conflarunt vitulum. Octavo, in Tabera, ubi dubitabant nam vero Deus esset, etc. Nono, juxta carcerem concupiscentia, cum postularent carnes. Decimo denique, propter exploratorum relationem, ut jam, inquit Dominus, per decem vices non adiuvaret vocem meam. Est etiam numerus certus pro incerto. Nullum peccandi modum faciebant. Nam Moses vicinus morti. A die, inquit, Deut. 31, 27, quid egressas de Egypto, tempore adversus Domini contendisti.

VERS. 67.—*ET CONVERSI SUNT, ET TENTAVERUNT*. Hebreis, pro et rursus tentaverunt Deum. Ut nihil sit necesse interpretari, conversos esse ad pristinos mores. EXADERBAYERUNT. In Hebreo attingitur ratio hujus exacerbationis. Sanctum, inquit, Israel limitaverunt, signaverunt; ut quidem R. Abraham et Rabbi David exponunt. Gall.: *Its l'ont borné et limité*. Quasi Deus tandem duxit at posset, quantum ipsi

volebant et cogitabant; quasi dicat: Circumscripunt potentiam ejus, definierunt, et concluserunt, quasi non posset omnia omnibus in locis et quoque adhuc observasse miror, crucifixerunt, allusione ad genu mortis quo Dominum tandem affecturum. Nam tau, non tantum limitem, verum etiam cruem significat Ezech. 9, 2, et Apoc. 7, 4, à quo verbum *situat*. Unde Origenes, Hom. in Epiphaniâ, Hieronymus, in 9 Ezecl., Tertullianus et Cyprianus, contra Judaeos, aperte ostendunt tau Hebreorum crucis gessisse effigiem, ut apud Graecos et omnes ferri linguis. Hodie figura immutata est improbatæ. Masoretarum et Iudaicorum, ut mysterium crucis obcurerent, cujus tanto odio flagrant, ut eam non modo non scribant, sed ne nominent quidam. Quare eam circumloquuntur, ut Kimhi in ls. ult. cap. per *shethi vaherh*, stamen et subgenus, quoniam haec duo illa per modum crucis sese intersectant.

VERS. 68.—*NON SUNT RECORDATI MANUS EIUS*, auxili, defensionis, qua sit manus, metonymiè. *Die qua*, peripheris liberationis Egyptiacæ, de quâ deinceps discutit ad versum usque 60. Aliqui virtutem in genitivo, *die qua*, repetendo, neque recordai sunt. TRACTANT, Pharaonis.

VERS. 69.—*SICUT POSUIT IN EGYPTO*. Vide supra, vers. 16. Reverterunt enim ad illa mirabilia in Egypto populo exhibita. Sicut, quo modo, quâ ratione posuit. Particula enim est continuationis à superiori pendens, ut Gall. comme, pro quod. Non sunt recordati quod posuit, non eum meminerunt posuisse, etc. Plagas autem refert non onus, neque ordine quo factæ sunt, sed precipitas, Exod. 7, 8, 9, 10. Tres enim è decem omnit, nempe tertiam (pediculorum sive cynophili), sextam (ulcerum et pustularum) et nonum (tenebrarum triduvarum). Numerus autem et ordo his tribus vocabuli acrostichis methodice à Rabbinis comprehenduntur, *doshka hadash bechabat (levi faciebit te lens in Achab)*. Prima, *doshka*, sanguis, in quem aquæ omnes Egypti conversi sunt. Secunda, *shephardach*, rana. Tertia, *kinim*, pediculi sive cynophiles, ut noster veteri *xix*, sive *xxix*, culices, ut Septuaginta. Quarta, *habav*, mixto insectorum, muscarum omne genus, ut noster docte *xxviii*, musca canina, ut Septuaginta. Quinta, *deber*, pestis, pecorum videlicet interitus. Sexta, *shelim*, ulcus, pustula. Septima, *bord*, grande immixta aliis horrendis meteoris. Octava, *arbe*, locustarum omne genus. Nona, *hosch*, tenbre (palpabiles et triduvarum). Decima, *bechoroth*, primogenita hominum et pecorum. In hunc numerum non cadunt serpentes primum omnium è virga Mosis sive Aaronis producti. Nam fuerunt quidem primum signum coram Pharaone, sed non plaga, ut quæ nihil Egypti nocuerit, sed solas virgas, sive serpentes magorum è virga factos devorari.

VERS. 70.—*ET IMBRES EORUM, NE BIDERENT*, fluenter, ritos proprii, Exod. 7, 19, 20. Alioqui raro pluit in Egypto. Plurali autem numero ritos, quia in multis ritos unus Nili fluvius dispergitur. Egyptus, ait

Strabo, lib. 14, fossis Nili rivos excipientibus undique intersepta est, ut ubique sit navigabilis. Adde per septem osia sese in mare Mediterraneum effundere.

VERS. 51. — MISIT IN EOS CYNOYIAM. Plaga quarta, *cynoymiam*, per *y*, muscam caninam, ut et Rom. Psalmum. Vox Hebreia *harob* omne muscarum genus designat, quasi mixtione, sive mixturam, Exod. 8, 21. Quare Hieronymus, ad Suniam et Fretellam, *Cynoymiam*, legendum tradit per *w*, *xoyoyw*, communis ei promissa musca. Quia de causa Aquila *magister* verterat, id est, omnimodam muscam. Aliens aliqui mixtionem ferarum sylvestrum, alii mixtum insectorum collectam in variis bestiis venenatis. Conatur, consumptum cynomya eorum fructus: idem quod mox *disperdidit*, ut infra, Psal. 78, 8, *comederunt Jacob*. RANAM. Secunda plaga, Exod. 8, 2.

VERS. 52. — ET DEDIT ERUGINI Brucio, hasil. Hebraicè, non est vitium frugum, ut *ærugo*, sed species locuste frugibus nocentissima, Exod. 10, 4. Unde Hieronymus bruchum verit. At *ipsoz*, rubigo, qui in segetibus inventur apud Ovidium, 4 Fast. :

*Intererit crescat scarbie rubiginis expressus;*

*Nec vito cali paleat agra seges;*  
per metaphoram, quia sicut illa ferrum et alia metallum consumit, ita pruina et lujuismodi calamitas segetes exurunt, canente Ovidio, 4 Fast.

*Et tenebras segetes et ferrum amplectitur acre.*

Unde Robigus unus è decimocisi agricultorium apud Varro, lib. 1 de Rust.; et Rubigo dea, apud Ovidium, 4 Fast., et Augustinum, 4 de Civ., c. 51: quibus febat sacrificium, ne segetes vel arbores rubigo corrumperet, et Robigalia hujusmodi sacrificia, vel potius feriae, septimo calendis Maiis, quibus Rubigo Deo, ut rubiginem averteret, sacrificabant à Paulo in Epitome Festi, quoniam tunc ferre segetes ca labes occupat. *Eruginem ergo sumpsit pro rubigine*, et si grammatici sic distinguunt, ut haec in metallis sit arida et rubra, paulatim absens, illa humida et viridis. Plaga autem est octava, Exod. 10, 14. LOCUSTAE. Harbe nomen est generale ad cunctas locustarum species.

VERS. 55. — ET OCCIDIT IN GRANDINE. Plaga septima grandinis. Occidit, perdidit, per metaphoram, ut significet plantas vivere suo modo, id est, vita vegetabilis. Moros. Vox *silmoth* importat syconos, genus florum sylvestrum, quibus *Egyptus* abundat. Moros *Egyptia* Theophrasto. PRUINA, *huanam*, species est grandinis grandioris et vehementius, lapis quidam glauciosus.

VERS. 54. — ET POSSESSIONEM EORUM IGN, pecudem scilicet, ut idem emuniet per epexeges. Nam Hebraicè, et pecora eorum carbonibus, id est, fulgoribus, et ignitis tempestibus, fulminibus grandinibus, tanquam incensis sagittis. Quanquam et possessiones hæc septimæ plaga lessa sunt, *linum*, inquit, Exod. 9, 31, et *hordeum percussa sunt*, quia *hordeum erat in spica*, et *linum in folliculo*, sive culmo. Solum triticum, et far si zeas evaserunt, quid essent serotina. Quòd etiam respicere possit vox *mikne*. Nam illa non modo

significat pecus, verum etiam possessionem, à *kana* possedit, ut concurreat cum *mikna* et *kinian*.

VERS. 55. — MISIT IN EOS IRAM. Attingit plagam, *deber*, id est, postis, quā cuncta pecora in agris reperta assumpta sunt, scorsum, equi, asini, camelii, boves, oves, caprae, in quibus praecipue *Egyptiorum* fortuna et opes consistebant. Fortasse etiam quia coervat post tristia vocabula: Excandescientiam naris, indignationem, iram, tribulationes, immissores deinde cacoedemonum, complectitur cunctas plagas, quas transilierat, nempe tertiam pedicularorum, sextam ulcerum et pustularum, nonam tencrionem et horrenda caliginis, ut enique vocabulo sua per ordinem tributar. Sic, verbi gratia, *ira indignationis*, sive, ut in fonte, *excandescientia naris*, propriè pedicularis respondebit, *indignatio*, pesti animalium; *ira*, ulebras et pustulas; *tribulatio* sive *angustia*, triduanis tenebris, *immissores* autem malorum angelorum, unius versi omnibus. IMMISSENES. Appositore, id est, calamitatem ab angelis mala immisssus. Deus enim istis pro carnificibus uitetur, 5 Reg. 22, 21, 22, et Job. 1, 12; q. d.: Qualis plaga non solent ab hominibus, vel quantius inimici et immitibus inferri, sed quales per angelos ab irato Deo immissores importuntur, ad flagellatos eos qui validè sunt scleriti. Ita malis angelis tribuitur mors pecorum et primogenitorum. Interim punxit Deus etiam per bonos, ut Sodomitas et Scenachierib, Gen. 19, 15, 16, 4 Reg. 19, 55. MALOS. Recet; nam in fonte *malachē* est syntacticum pro absoluto poetice. Quod qui ignorant interpretantur per *angulos malorum*, per spiritus administratos calamitatum et rerum malarum. At *rahoeth*, potius dixisset quām *rahim*; nam neutra Latinorum propriè representantur per feminam, rarissime per masculam. Fnisse autem angelos malignos sive cacoedemonas, per quos Deus has plagas exercuerit, apparet ex eo quid Moses, Exod. 12, 45, administratione ultimum appetet, *misith*, *perdentes*, id est, angelos perditos per synecdochen numeri. Cui accinctum Hebrei: *Quæ in tenebris, iniqui, immittuntur mala, recte demandant maligni spiritus, quoniam ipsi sunt spiritus trebrenorum*. Hinc aliquo *Psalmi scriptum*: In ead (nocte) reptat omnis bestia sylvestris.

VERS. 56. — VIAM FECIT SEMITE IRL. SUE, semite, per quam ira sua transiret, recteque procederet ad ipsos homines necandos, et pecora peste consumenda. Quinta et sexta plaga, etc. Semite est dativi casus. Aperuit sibi viam ad eos delendos, ut ira plenè traiiceret, ne ejus impetus impediretur, neve ira ipsius tanquam sagitta à scopo declinaret, sed recte eos feriret, et interacione deleret, qui ipsos tantum plagis vexaverat. Ad verbum: *Libravit*, id est, *direxit in eos ira sue impetum*. A morte, quoniam eos morti tradideret. Præpositio à Hebreicè sapè ad negationem sententiam trahit. In morte, ad mortem: morti addixit; vel ex Hebreo, pesti, Exod. 9, v. 5. Jumenta. Aliqui vertunt vitam, sed alienæ. De plaga pestilentia, que animalia *Egyptiorum* absumpsi.

VERS. 57. — ET PERCUSSIT OMNE PRIMOGENITUM IN

qui possegerant iam eum terram, et enumerantur, Deut. 7, 1.

VERS. 55. — ET EXACERBAVERUNT DEUM EXCUSUM. Hebreicè, rebellarunt. TESTIMONIA. Jam docimimus præcepta Dei sic appellari, quid sit testatus solemniter monerit ea esse servanda. Ubi terram promisam inhabitarunt, nihil quām in deserto aut *Egypto* fuerunt meliores.

VERS. 54. — CONVERSI SUNT IN ARCUM PRAEVUM, in modum arcus pravi et fallacie retrò acti sunt et inversi, qui ministrat sagittam, nec proicit, vel potius, qui scopum non petti, sed fractus, vel inversus percutit ipsummet sagittarium, aut etiam aliò quām vellet sagittarius. Ita hæc gens felicit expectationem, se convertens ad idola, relicto vero Dei cultu, quem scopum interim sibi videbatur proposuisse. Non servarent pactum, *κανόνες τοια*, à *συνθήκη*, pacto, testamento. Hieronymus ad Suniam, mavult Septuaginta vertisse *πρεντάρια*, quoniam Hebreicè *πρεντάρια* sunt.

VERS. 55. — IN COLLIBUS suis, in excelsis, in altis, in quibus, tanquam in templis, idolis sacrificabant. *Bamoth*, excelsa, designant celistudinem montium, vel cumulis lapidum, super quibus idolis sacrificabatur, passim in libris Regum. Hinc Graecè *σεπτι*, tumuli, altaria. Sed Hebrei distinguunt à *mizbehot*, quod *bamoth* sint altaria idolorum, *mizbehot*, Dei optimi maximi. Ad *ÆMULATIONEM*, ad maximam indignationem, et quasi zelum, ex Hebreo.

VERS. 56. — AUDIVIT DEUS, ET SPREVIT, indignatus est, et abominatus valde Israelem.

VERS. 57. — ET REPULIT... TABERNACULUM SUUM. Tabernaculum, in quo servabatur area fœderis, deseruit, ad arcam ad Palestinos repulit, 1 Reg. 4, 11. IS HOMINUS, inter homines, cum hominibus tempore præseruit Mosis, ut apud Joannem, 1, 14: *Et habuerit in nobis*, id est, nobiscum, inter nos; sed id per assumptionem carnum, cum in veteri Testamento apud homines habebat, collocato duntaxat apud ipsos tabernaculo, in quo precentes exaudiret 5 Reg. 8, 27, 28. In tabernaculo ergo habitavit apud Hebreos per communicationes sui, suorum oraculorum gratie, favoris, et per novos effectus. Nam ex propitiatorio, quod erat super arcam, responsa dabat, iuxta illud, Exod. 25, 22: *Locutus inde tecum de medio Cherubim*. Sic hodiè in templo habitat singulari quādam virtute et efficacia, maximè propter presentiam corporis Christi, quæ atra veteris Testamenti est multò sanctior et efficiacior.

VERS. 58. — ET TRADIDIT IN CAPITIVITATEM VIRTUTEM EORM. Arcan, que robur et ornamentum præstabat populo. Hebreicè quidem, fortitudinem suam et pulchritudinem sive deus suum; sed quia illa Dei fortitudo et deus ad utilitatem et salutem populi confrébatur, sententiam sunt interpretati, ut supra, Psal. 29, 8: *Præstisti dona meo virtutem*, id est, fortitudinem et robur, de arcâ, quam in monte Sionis à se ornata et decorata multis edificiis, et palatiis, et aerebus, David constituerit. Sic ergo etiam hic arcam fœderis appellat, quid ex eâ Deus ederet oracula, quæ Urim

et Thummim vocant Hebrei, indeque vim, potentiam et numen suum mirificè ostenderet. Hinc, *Gloria Domini ab Israel translata ad Philistinum*, 1 Reg. 4, 21. VERS. 69.—*ET CONCLUST IN GLADIO.* Objecit gladio Philistinorum populum suum, et indignatus est in suam hereditatem, id est, in Israelem.

VERS. 70.—*JUVENTES EORUM COMEDIT IGNIS.* Dei indignatio, metaph., ut supra, vers. 26; vel, vis et impetus belli eos perdidit. Non sunt LAMENTATE. Hebrei, non sunt ejuslatae : nemo eas lugebat : *huelas ab iudeis ejulavit*, in hophal. Non deplorabantur, quod singuli in suis calamitatibus deplorans satis essent occupati. Rabbini malum 71 esse radicale in pabla, hoc sensi : Non sunt laudate, id est, non sunt nuptii tradite et elocate, celebranteque epithalamis et carmine nuptiali, quoniam antequam nubarent, ab hostibus Palestiniens in servitudinem abducti, vel interfecti, vel sponsis in prælio cedentibus orbatae sunt. Ex quo Thalmudici thalamum nuptialem appellant *halala beth*, quasi dominum laudantis et epithalamii, et ea carmina, *hillumi*, Greci, *τελεσθηκας*, et nuptias *hillula*. Quamquam retentâ hac verbi significatione, sensus nostrorum retinetur potest. Non sunt laudate, id est, non sunt furobris laudationibus affecta, ut moris erat, ob calamitis impedimenta.

VERS. 71.—*SACERDOTES EORUM IN GLADIO CECIDERUNT*, ut Ophni et Phinees Ieli filii, qui in ipsa strage ceciderunt, 1 Reg. 4, 11. Non FLORABANTUR. Vocem Hebraeam Septuaginta accepterunt intravitram, velegerunt in niphah. Recitatores transitivi : et videtur eorum non plorabant (illos). Nec sunt, inquit, defeti à viuis, quoniam illi non erant superstites, et casum maritorum deploravent. Vel nimio terore, affecte, sumus ipsarum casum deplorantes. Sententia codem recedit. Videtur autem respicerre ad repentinam mortem exoris Phinees sacerdos, quæ spatium lugendi mariti non habuit, 1 Reg. 4, 20.

VERS. 72.—*ET EXCITATUS EST*, et tamen. CRAPULATES, vino madidi, qui omnia clamoribus et miscet, vino vires et animus suggesto. Vino accensus, juxta illud : *Vina parant animos*. Loquitur de Deo anthropopatibus. Hebrei solent valut potens, cantans, sive vociferans praे vino, existans, qualis fortiter periecia aggressor. Sic Chald. : *Inebrietas à vino*. Hunc et sequentem versum recte exposuit de Philistinis, è 1 Reg. 5, 6. Minus recte de ipsomet Israelitis, bello contra illos justa ultione Domini prostratis.

VERS. 73.—*ET PERCUSSET INIMICOS SOS*. Philistini in posterioribus partibus, morbo nastum, sive febri ani (haemorrhoidum genere, 1 Reg. 5, 6), qui asternam eis imponit ignominiam, discruciat, infami podicis ignominia affect illos, quam nunquam cluere poserunt. Prigide aliqui inimicos hos Domini esse dicunt Israelitas, ut et alibi, Isa. 1, 24, vocantur, quorum terga cœderit in hoc Palestiniorum prælio.

VERS. 74.—*ET REPIULIT TABERNACULUM JOSEPH*. Patronymic; id est, tabernaculum Silo urbis Ephraimtarum, qui erant à Joseph prognati per Ephraim. Repudiata Silo elegit sue arce locum in Gabaa, tum in

Hebron, postrem in Sion tribus Iudee, Arca enim non in Silo, sed in Kiria Jearim, in domum Aminadab, demde in domum Obededom, tandem à Davide in Sion deducta, et imperium è tribu Ephraim ad tribum Iudea delatum. Nam etsi Saul esset de tribu Benjamin, tamen in Galgala, oppido Ephraim, regnabat. Quin et Jeroboam ad eandem tribum conatus est regnum reducere, dum ejus sedes in Sichem, monte Ephraim, collocavit. Verum Deus regnum Saulis reprobat, regnum autem Jeroboam tandem per Asaph perdidi, neque unquam restituit, ut qui fecerit idolatria Israelem contaminasset.

VERS. 75.—*SED ELEGIT TRIBUM IUDA*. Nam in tribu Iuda, id est, Sion, regni et templi sedem constituit, proper Christum, qui è tribu illa erat exortorius. Contra repulit tribum Ephraim, in eā sacerdotum et regnum collocavit.

VERS. 76.—*ET EDIFICAVIT Sicut UNICORNIA*, sedem supple, vel cornu, id est, excellenter sanctuarium sumus edificavit, sicut edificium unicornium, gloriosum scilicet et potentissimum, quo modo unicorns magnificas et insignes sibi mansiones praeter exteris animalibus construit, sicut portantes et levigantes. Sic Hieronymus, in similitudinem monoceros sanctuarium sumus; quod facit ad crucis mysterium. Nam cornu monoceros crucis habet formam, ut iam annotavitus è Justino contra Tryphonem. Sic Chald. : *Sicut cornu unicornis*. Legerunt igitur remim per tsori, non per camets ramim, Rabbini qui cum suis Masoretis legunt per camets, sicut excelsa, non tam recte : *Edificavit sumus sanctuarium sicut excelsa* (palatia), sicut ares, id est, superbium et excelsum, et in excelso loco atque sublimi Stomis, quasi vertice montium. Quid etiam nostra inferunt. *Edificavit sanctuarium sumus quām magnificē et superbē*. Nam cornu unicornis est pretiosissimum, sumptuosissimum et elevatum. Aliqui, sicut excelsa, id est, celos. Erat enim colorum exemplar, è Josepho, Philone in vita Mosis, et Rabbini. SANCTIFICUM, sanctuarium, locum sanctifications, locum in quo homines sanctificantur propter rem divinam, solemnes preces et communionem sacramentorum. IN TERRA. Hebrei, velut terram, per 2, non per 2, id est, quod tabernaculum firmum et stabile esse voluit, ut diu maneat, perinde terram quam firmavit. De Ecclesiâ, que est velut terra in secula, id est, aeterna.